fuit  coram  nobis  et  domino  Thoma  de  Rossy  milite  nostro  ■  Thoma  le 

Gray  ■  Mauricio  rectore  ecclesie  de  Lumplin  et  pluribus  aliis  curie  nostre 

et  fidedignis  patrie  /  die  Sancte  Margarete  virginis  ■  anno  Domini  mil- 

lesimo  ducentesimo  septuagesimo  septimo  ■  ascendendo  in  le  Moneruy 
vsque  monticulam  de  Bruxi  cum  aliis  justis  pertinenciis  et  diuisis  •  cum 

lacu  et  piscariis  •  et  le  Fortre  de  Inrure  •  ad  dictam  terram  pertinenti- 

bus •  Tenendam  [eic]  de  nobis  et  beredibus  nostris  sibi  et  beredibus 

suis  [e<e.]  in  feodo  et  hereditate  \_etc.']  Reddendo  [e^c]  vnum  par  albarum 
cirotecarum  ad  festum  Pentecosten  •  nomine  albe  firme  [e<c.]  Hiis  testi- 

bus  ■  Alano  filio  Huting  tunc  senescallo  nostro  de  Bucban  •  Johanne  de 

Gardrob  •  Thoma  Gray  •  Willelmo  Rosse  •  Cristino  clerico  •  domino 
Dauid  de  Aberden  vicario  de  Ellon  •  Johanne  capellano  nostro  et  multis 

aliis  •  QuAMQUiDEM  cartam  [efc]  pro  perpetuo  confirmamus  /  Saluis  nobis 
[etc.J  wardis  releuiis  maritagiis  juribus  et  seruiciis  de  dictis  terris  ante 

presentem  confirmacionem  nobis  debitis  et  consuetis  •  In  cujus  rei  testimo- 
nium presenti  carte  nostre  confirmacionis  magnum  sigillum  nostrum  apponi 

precepimus  •  Testibus  [e<c.]  Apud  Edinburgh  duodecimo  die  mensis  Aprilis 

anno  Domini  m°  cccc"  Ixxv  •  et  regni  nostri  decimo  quinto  ■ 

'    [From  the  Registrum  Magni  Sigilli,  MS.  General  Register  House,  Edinburgh.] 

456  VIEW  OF  THE  DIOCESE  OF  ABERDEEN. 

Carta  terrarum  de  Enueralloquhy  facta  Willelmo  Cumying  •'   (a.d.  1483.) 

Omnibus  [efc]  Willelmus  Cuminge  de  Cultir  ac  dominus  terrarum  de 

Innuerelloghy  cum  pertinenciis  Eternam  in  Domino  salutem  Noueritis 
me  tiliali  dilectione  et  aiFectione  matura  auisatione  prehabita  vtilitate  mea  et 

plurium  amicorumque  meorum  in  hac  parte  vndique  preuisa  et  diligenter 

considerata  dedisse  [efc]  carissimo  filio  meo  Willelmo  Cumyng  clauigero 

Suppremi  Domini  nostri  Regis  domum  ac  omnes  et  singulas  terras  meas  de 
Innuerelloghy  cum  lacu  dictam  domum  circumeuntem  et  piscariis  eiusdem 

ac  le  Fortre  de  Innuervry  cum  pertinenciis  jacentes  in  baronia  de  Kyned- 
uarde  infra  vicecomitatum  de  Abirdene  pro  suis  fidelibus  seruiciis  humagiis 

gratitudinibus  et  expensis  michi  multipliciter  factis  sustentis  et  impensis 

Et  notanter  pro  recuperatione  domus  et  terrarum  mearum  de  Innuerel- 
loghy antedictarum  a  me  per  Alexandrum  Cuminge  et  Jacobum  Cuming 

filios  meos  et  eorum  complices  vi  spoliatarum  et  detentarum  et  per  dictum 

Willelmum  Cumyng  filium  meum  carissimum  libere  in  manus  meas  deli- 
beratarum  et  redditarum  Tenendas  et  habendas  dictam  domum  et  terras 

meas  vniuersas  de  Innuerelloghy  cum  pertinentiis  vna  cum  lacu  et  piscariis 

eiusdem  et  le  Fortre  de  Inuervry  ac  cum  aque  ductu  predicti  lacus  ad 

molendinum  eiusdem  cum  pertinentiis  predicto  Willelmo  Cuming  [etc.^ 

a  me  heredibus  meis  [e<c.]  de  magnifico  et  potente  domino  Johanne 

Domino   Insularum  ac  domino  baronie  de  Kyneduarde  domino  superiore 

'    [From  the  original  in  the  charter  room  at  Castle  Fraser. 

On  the  twenty-eightli  of  February,  1493,  there  was  an  "  actione  and  causs  persewit  be 
WilUam  Cumyn  of  Inuerallochquhy  and  his  tcnentis  aganis  William  Kethe  of  Hythe  and 

Thomas  Cumyn  for  the  waisting  of  the  Place  of  Inuerallochquhy  and  certane  vtheris 

poyntis."  (Acta  Dominorum  Concilii,  p.  297.)  On  the  eleventh  of  July,  1494,  there  was 
an  "  actione  and  causs  persewit  be  William  Cumyn  of  Inuerallochquhy  now  Merchmond 
Herald  aganis  Thomas  Cumyn  for  the  waisting  of  his  landis  of  Inuerallochquhy  and  diuersis 

vtheris  causis."  (Id.,  p.  375.)  On  the  nineteenth  of  January,  1493,  "  in  presentia  domi- 
norum [concilii  comparebat]  Willelmus  Cumyn  de  Inuerellochquhy  prolocutor  Willelmi 

Comitis  de  Erole  et  protestatus  erat  solempniter  de  actione  iniuriarum  contra  Alexandrum 

Dominum  Gordoune  ex  eo  quod  dictus  Alexander  dixit  in  presentia  dominorum  prefato  Co- 
miti  sic  in  wlgarj  /  I  merwell  that  ye  think  nocht  schame  before  the  lordis  to  be  mensworne  / 

quasquidem  iniurias  idem  Comes  revocauit  ad  animum  et  dixit  quod  noluit  se  casdem  sus- 

tinuisse  pro  xx"  libris. "  (Id.,  p.  262.)  See  also  pp.  92,  107,  133,  160,  163,  165,  239, 
263,  266,  291  ;  and  Acta  Dominorum  Auditorum,  pp.  125,  174,  179.] 
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earundem  et  heredibus  suis  in  feodo  et  hereditate  [etc.^  i  Reseruata  tamen 

tertia  parte  earundem  terrarum  cum  pertinentiis  Cristine  Setone  sponse 

mee  cum  contigerit  /  Reddendo  [e^c]  prefato  Domino  Insularum  [etc.'] 
firmam  et  seruicia  debita  et  consueta  [etc.]  i  In  cuius  rei  testimonium  huic 

presenti  carte  mee  sigillum  meum  est  appensum  Apud  Abirdene  decimo 

die  mensis  Aprilis  anno  Domini  millesimo  quadringentesimo  octuagesimo 
tertio  coram  nobili  et  potente  domino  Willelmo  Comite  de  Eroll  Domino 

le  Hay  et  Constabilario  Scocie  Magistro  Gilberto  Hay  de  Vry  Roberto 

Blyndsell  preposito  burgi  de  Abirdene  Johanne  Colisoun  Alexandre 

Chamir  juuiore  Thoma  Fyf  Thoma  Prat  Patricio  Badenaghe  et  Andrea 

Branche  burgensibus  de  Abirdene  et  Domino  Johanne  Stirueling  notario 
publico  cum  diuersis  aliis. 

Carta  confirmacionis  Johannis  de   Da  Domini   Insularum  facta  Wilhelmo 

Cumyng  de  terris  de  Enneraloquhy  •'     (a.d.  1486.) 

Omnibus  [etc.]  Johannes  de  Ila  Dominus  Insularum  ac  bare  baronie  de 

Kynedward  salutem  in  Domino  sempiternam  Sciatis  nos  inspexisse  quan- 
dam  cartam  quondam  Willelmi  Cummyng  de  Cultir  ac  dominum  terrarum 

de  Innuerelloghy  factam  et  concessam  dilecto  nostro  Willelmo  Cummyng 
clauigero  Supremi  Domini  uostri  Regis  filio  dicti  quondam  Willelmi  de 

domo  ac  de  omnibus  et  singulis  terris  suis  de  Innuerelloghy  cum  lacu 

dictam  domum  circumeunte  et  piscariis  eiusdem  ac  le  Fortre  de  Innuervry 
cum  pertinenciis  jacentibus  in  baronia  nostra  de  Kynedward  infra  vicecomi- 

tatum  de  Abirdene  per  nos  et  de  nostro  mandato  visam  lectam  inspectam  et 

diligenter  examinatam  [etc.]  sub  hac  forma  Omnibus  [etc.  iit  supra,  pp. 

456,  457.]  QuAM  quidem  cartam  [etc.]  pro  perpetuo  confirmamus  Saluis 
et  reseruatis  nobis  et  heredibus  nostris  firmis  et  seruiciis  de  dictis  domo 

terris  lacu  et  piscariis  cum  pertinenciis  ante  presentem  nostram  confirma- 

cionem  debitis  et  consuetis  Insuper  approbamus  [etc.]  illas  donacionem 

et  concessionem  quas  fecit  dictus  quondam  Willelmus  Cuming  de  Cultir 
dilecto  nostro  Thome  Cuming  filio  suo  de  dimidietate  terrarum  de  Kin- 

drocht  et  de  dimidietate  terrarum  de  Avdyale  cum  pertinenciis  suis 
jacentibus  in  dictis  baronia  de  Kynedward  et  vicecomitatu  de  Abirdene 
Tenendas  et  habendas  dictas  dimidietates  terrarum  de  Kindrocht  et 

Avdyale  cum  pertinenciis  suis  prefato  Thome  Cuming  et  heredibus  suis 

'    [From  the  original  in  the  charter  room  at  Castle  Fraser.] 
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de  nobis  et  heredibus  nostris  in  feodo  et  hereditate  imperpetuum  secundum 

formam  et  tenorem  cartarum  et  euidenciarum  dicti  quondam  Willelmi  pre- 
fato  Thome  hereditaria  desuper  confectarum  Reseruatis  nobis  et  heredibus 

nostris  firmis  et  seruiciis  de  dictis  dimidietatibus  terrarum  cum  pertinenciis 

ante  presentem  confirmacionem  nobis  debitis  et  consuetis  In  cuius  rei  tes- 

timonium presenti  carte  nostre  confirmacionis  sigillum  nostrum  est  appen- 
sum  apud  locum  nostrum  de  Ila  decimo  die  mensis  Julij  anno  Domini 

millesimo  quadringentesimo  octuagesimo  sexto  Coram  hiis  testibus  dUecto 

consanguineo  nostro  Johanne  de  Insulis  milite  nostro  dilectis  nostris 
Lawchlan  Makgillane  Magistro  Thoma  Flemyng  Makvirre  Donaldo 
Mackessie  et  Makane  de   Armourchane  cum  multis  aliis  • 

Carta  Willelmi  Cummyn  als  Merchmond  Heraldi  super  maritagio   suorum 

heredum  •'  (a.d.  1507.) 

Jacobus  etc  ■  Quia  pro  bono  gratuitoque  seruicio  per  dilectum  nostrum 
familiarem  militem  Willelmum  Cummyn  de  Inuerallochy  als  Merchmond 

Herald  quondam  nostris  nobilissimis  patri  et  matri  /  quorum  animabus 

propitietur  Deus  /  impenso  et  per  ipsum  nobis  indies  continuato  •  dedimus 
[efc]  pro  nobis  heredibus  et  successoribus  nostris  prefato  Willelmo  /  ad  sue 

sponse  et  prolum  suarum  supportacionem  /  nostras  plenam  et  liberam  potes- 
tatem  consensum  et  licenciam  super  maritagiis  suorum  heredum  masculorum 

et  femellarum  libere  disponendi  prout  sibi  melius  videbitur  expediens 

et  opportunum  /  cum  omnibus  libertatibus  commoditatibus  et  proficuis  que 

inde  pertinere  poterint  ad  dicti  nostri  familiaris  militis  commodum  et 

utilitatem  capiendum  et  disponendum  [etcJ]  Necnon  nos  pro  nobis  here- 
dibus et  successoribus  nostris  /  pro  causis  superius  expressatis  /  nunc 

prout  extunc  /  cum  dictis  heredibus  masculis  et  femellis  de  eorum  minori 

etate  dispensamus  et  eosdem  specialiter  priuilegiamus  et  licenciamus  ad 

intrandum  /  seu  introitum  recuperandum  /  ad  hujusmodi  terras  de  Inuer- 

allochy cum  turre  et  castro  earundem  •  et  ad  terras  de  KUdrucht  et  Audiale  • 
cum  omnibus  suis  pertinenciis  /  jacentes  infra  vicecomitatum  nostrum  de 

Aberdein  /  adeo  libere  in  omnibus  et  per  omnia  ac  si  hujusmodi  terre  de 

nobis  in  alba  firma  tenebantur  donee  et  quousque  de  dictis  heredibus  linealis 

successio  descendat  et  non  ultra  /  non  obstante  quod  dictus  noster  familiaris 

eorum  pater  easdem  terras  de  nobis  tenet  per  seruicium  warde  et  releuij  • 

'    [From  the  Earl  of  Haddington's  Collection  of  Charters,  vol.  i.,  p.  401,  MS.] 
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Dedimus  insuper  [etc.']  dictis  heredibus  masculis  seu  femellis  wardara 
nonintroitum  et  releuium  que  nobis  et  successoribus  nostris  pertinere 

aut  debere  contigerit  de  prefatis  terris  turre  et  castro  cum  omnibus  suis 

pertinenciis  pro  toto  tempore  quo  ipse  terre  in  manibus  nostris  aut  in 
manibus  heredum  aut  successorum  extiterint  racione  warde  nonintroitus 

aut  releuij  /  cum  omnibus  et  singulis  libertatibus  commoditatibus  et 

asiamentis  ac  iustis  suis  pertinenciis  quibuscunque  /  tam  nominatis  quam 

non  nominatis  tam  subtus  terra  quam  supra  terram  /  procul  et  prope  / 
ad  easdem  spectantibus  seu  juste  spectare  valentibus  quomodolibet  in 

futurum  /  cum  potestate  plenaria  cum  eisdem  terris  cum  pertinenciis  intro- 

mittere  et  desuper  disponere  prout  eis  melius  videbitur  expediens  ad 

eorundem  commodum  et  utilitatem  libere  •  quiete  •  plenarie  •  integre  etc  ■ 

sine  impedimento  etc  ■  Quare  omnibus  nostris  officiariis  ligeis  et  subditis 
quorum  interest  aut  interesse  poterit  stricte  precipimus  et  mandamus  nee 

ipsi  aut  eorum  aliquls  contra  has  literas  nostras  /  aut  tenorem  earundem  / 

in  aliquo  deuenire  presumat  aut  presuraant  •  Precipimus  igitur  vicecomiti 
nostro  de  Aberdene  /  et  deputatis  suis  pro  tempore  existentibus  /  quod  ipsi 
breuia  capelle  nostre  per  dictos  heredes  impetranda  recipiant  aperiant 

proclament  et  debite  perseruire  faciant  /  et  in  omnibus  suis  punctis  retornari 

faciant  /  ac  ipsos  heredes  per  banc  nostram  dispensacionem  legitime  citatos 
existere  volumus  sine  impedimento  aut  dilatione  eis  inde  fiendis  sub 

omni  pena  quam  erga  nostram  Regiam  incurrere  poterit  maiestatem  •  In 
cujus  rei  testimonium  presenti  carte  nostre  magnum  sigillum  nostrum 

apponi  precepimus  •  Testibus  [eic]  Apud  Edinburgh  decimo  quarto  die 
mensis  Aprilis  /  anno  Domini  millesimo  quingentesimo  septimo  /  Et  regni 
nostri  decimo  nono  • 

460 VIEW  OF  THE  DIOCESE  OF  ABERDEEN. 

IN  THE  PRESBYTERY  OF  TURRIFF. 

TURRIFF. 

JV  URRIFF,  dedicated  to  Saint  Cowan,*  (or  Saint 
Congan, ' )  Abbot,  stands,  on  a  height,  above  a 
little  river  called  also  Turriff ;  which  here  has  a